
Ing. arch. MgA. Osamu Okamura

Externí evaluace na uměleckých fakultách 
neuměleckých vysokých škol v roce 2019

(Centralizovaný rozvojový projekt 2019)

Datum: 3. února 2020



CRP 2019 - Evaluace | 3. 2. 2020

Koordinující vysoká škola: Vysoké učení technické v Brně,
Fakulta výtvarných umění

Spoluřešitelská vysoká škola: Technická univerzita v Liberci,
Fakulta umění a architektury

Další zapojené vysoké školy:
• Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, Fakulta umění a designu 
• Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

Řešitelé: 
Doc. M.A. Jan Stolín
Ing. arch. MgA. Osamu Okamura
MgA. Richard Loskot

Rozpočet projektu FUA: 870.000 Kč (Celkem za všechny partnery 3.670.000 Kč)



CRP 2019 - Evaluace | 3. 2. 2020

Zaměření projektu:
- Zajištění externí evaluace fakulty/studijního programu zahraničními odborníky 

na problematiku a hodnocení kvality na vysokých uměleckých školách

- Evaluace provedena nadací EQ-Arts (European Quality Enhancement Agency for 
the Arts) – nezávislá mezinárodní organizace, která vznikla pod záštitou ELIA 
(The European League of Institutes of the Arts)

Průběh projektu:
• Leden 2019 – Přípravné úvodní setkání se zástupci všech zúčastněných fakult se 

zahraničními hodnotiteli
• I.-VIII. 2019 – Sběr dat na fakultách a zpracování sebehodnotících zpráv
• IX.-XII. 2019 – Externí hodnocení vzdělávacích procesů 
• Závěrečné kolokvium – výměna zkušeností z evaluací jednotlivých fakult



CRP 2019 - Evaluace | 3. 2. 2020

Externí evaluace na FUA - říjen 2019

Termín: 14.–16. 10. 2019

Složení komise – 5 členů EQ-Arts:

Sarah Bennett (UK) - Kingston University, Head of School Art & Architecture

Professor John Butler (UK) - Chief Executive Officer (CEO) of EQ-Arts and Emeritus 
Professor at Birmingham City University

Klaus Jung (DE/NL) - Royal Academy of the Arts in the Hague, Head of Fine Art

Antoni Remesar (ES) - Former Graduate Dean at the Faculty of Fine Arts, University of 
Barcelona (2008-2016) and Director of the Ph.Programme Public Space and Urban 
Regeneration (University of Barcelona)

Lena Passlick (DE/NL) - Currently studying a MA of Photography at the Master Institute 
of Visual Cultures AKV St. Joost (NL)



CRP 2019 - Evaluace | 3. 2. 2020

• Děkan, proděkani
• Vedoucí katedry umění
• Studenti bakalářského studia
• Studenti magisterského studia
• Absolventi
• Vedoucí ateliérů, pedagogové
• Asistenti
• Výzkumný personál
• Administrativní personál – tajemnice, 

knihovna, IT, marketing, HR, finance, 

studijní odd., grantové odd.
• Zástupci zaměstnavatelů
• Fakultní senát, disciplinární komise, 

zástupci studentů
• Garanti studijního programu

+ prohlídka budov, ateliérů, knihovny, 
učeben atd.

Externí evaluace na FUA organizací EQ- Arts 
Program rozhovorů a místního šetření 14.–16. 10. 

2019

Individuální setkání a konzultace s jednotlivými zástupci Fakulty umění a architektury:



CRP 2019 - Evaluace | 3. 2. 2020

Pochvaly

1. Vize, poslání a cíle Technické univerzity v Liberci jsou jasné a vhodné;

2. Důvody pro nový studijní program Umění – tvorba ve veřejném prostoru, který rozvíjí současnou praxi 
směrem k praxi, která je více zaměřena na tvorbu v sociálním kontextu, byly silně podpořeny klíčovými 
zainteresovanými subjekty, současnými studenty, pedagogy, absolventy a odborníky/zaměstnavateli. Je 
zřejmé, že je zde potřeba tohoto nového studijního programu.

3. Stáže v průběhu 4 roku bakalářského studia;

4. Pravidelný program přednášek zahrnující mezinárodní pozvané přednášející a hledání nových partnerů 
pro program Erasmus, a další projekty;

5. Průběžné slovní formativní hodnocení, které je vysoce hodnoceno současnými studenty bakalářských 
programů;

6. Dobré vazby fakulty na všeobecné vzdělávání, zejména na střední školy (gymnázia), které se specializují na 
přípravu ke studiu na vysokých uměleckých školách;

7. Přidělení sjednaného procenta času pedagogům k podpoře vlastní umělecké praxe;

8. Zavedení placeného volna (sabatikl) určeného pro habilitaci a pro dokončení výzkumných projektů a jeho 
přezkoumání způsobu rozdělení finančních prostředků RUV a cíl podporovat nové výzkumné projekty;

9. Nový děkanův plán přezkoumat využití prostoru a navrhnout změny pro racionalizaci prostorů dílen a 
knihovny. 

10. Investice fakulty téměř 6 mil. Kč do nového vybavení kurzu (od MŠMT).



CRP 2019 - Evaluace | 3. 2. 2020

Doporučení pro další vývoj

1. Nový strategický plán FUA by byl posílen vypracováním akčních bodů a pravidelným hodnocením 
pokroku v rámci fakulty;

2. Posouzení, jak lépe informovat studenty magisterského i bakalářského programu o možnostech 
zaměstnání a připravit je do světa pracovních příležitostí

3. Písemná zpětná vazba pro závěrečné (souhrnné) hodnocení by měla být v novém programů součástí 
klíčových momentů fází studia;

4. Studentům by prospělo, kdyby očekávané výsledky studia, hodnotící kritéria a informace o směrnicích 
zkoušek a hodnocení byly publikovány v příručce studia magisterských a doktorských programů, 
současně s obsahem současného průvodce studiem;

5. Fakulta by měla zvážit způsoby jakým se mohou absolventi zapojit do nového studijního programu;
6. Na podporu nového studijního programu je třeba rozšířit knihovnu, včetně elektronických knih o umění 

ve veřejném prostoru, a měla by odrážet širší mezinárodní diskurs v této oblasti;
7. S ohledem na doporučení revizního týmu týkající se standardu 1 (interní zajištění kvality založené na 

kvalitativních a kvantitativních opatřeních) doporučujeme, aby to bylo založeno na zdokonaleném 
rozhodovacím procesu zahrnujícím zaměstnance, studenty, absolventy a externí zúčastněné strany;

8. Po navázání nové spolupráce mezi katedrou umění a externími organizacemi by takové vnější činnosti 
byly účelně spojeny se strategiemi města nebo regionu a byly by založeny na jasných politikách / 
dohodách a / nebo protokolech o spolupráci;

9. Pro studijní program by byla prospěšná externí odborná poradní skupina, do níž by byli zahrnuti zástupci 
městské rady a místní správy, jakož i profesní oblasti;

10. Kvalitativní a kvantitativní údaje by měly být zveřejňovány ve vhodné formě.



CRP 2019 - Evaluace | 3. 2. 2020

Závěr

Evaluační komise podporuje současné směřování Fakulty umění a architektury Technické univerzity 
v Liberci (FUA), vznik nové Katedry umění  (KUM) a vznik nového studijního programu Výtvarné 
umění - tvorba ve veřejném prostoru.

Předpokládáme, že nový studijní program Výtvarné umění - tvorba ve veřejném prostoru se stane 
cenným vzdělávacím a sociálním katalyzátorem s dynamickými výsledky pro studenty, 
pedagogy i obyvatele v regionu.

Slibné výzkumné prostředí na FUA a doktorský program Výtvarné umění by měly být důležitou osou 
budoucího výrazného směřování programu Výtvarné umění – tvorba ve veřejném prostoru.

Evaluační komise EQ-Arts se domnívá, že díky silné vizi a vůdčím schopnostem napříč FUA existuje 
potenciál pro úspěšnou realizaci nového studijního programu Výtvarné umění - tvorba ve 
veřejném prostoru.


	Externí evaluace na uměleckých fakultách neuměleckých vysokých škol v roce 2019�(Centralizovaný rozvojový projekt 2019)
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8

